**13. SCAEVOLA, nel libro quarto Dei responsi.** Mevia ha istituito erede il nipote, pubere, da parte di Maevio e ha legato così a Lucio Tizio: «Voglio che a Lucio Tizio, uomo onesto, del cui ossequio sono grata, siano dati annualmente dieci aurei finché viva, se intervenga negli affari di mio nipote e se abbia avvocato alla sua premurosa attenzione l'intera amministrazione degli affari di mio nipote». Pongo il quesito, se il fedecom-

mei ad sollicitudinem suam revocaverit'. quaero, cum Lucius Titius aliquo tempore Maevii negotia gesserit et per eum non stet, quo minus gerat, Publius autem Maevius nollet eum administrare, an fideicommissum praestari debeat. respondi, si non propter fraudem aliamve quam iustam causam improbandae operae causa remotus esset a negotiis, quae administrare secundum defuncti voluntatem vellet, percepturum legatum. 1. Uxore herede scripta ita cavuit: 'libertis meis omnibus alimentorum nomine singulis annuos denarios duodecim ab herede dari volo, si ab uxore mea non recesserint'. quaero, cum pater familias sua voluntate de civitate difficile profectus sit, ea autem adsidue proficiscatur, an liberti cum ea proficisci debeant. respondi non posse absolute responderi, cum multa oriri possint, quae pro re ex aequo et bono<sup>6</sup> sint aestimanda: ideoque huiusmodi varietas viri boni arbitrio dirimenda est. item quaeritur, cum proficiscens eis nihil amplius optulerit ac per hoc eam secuti non sint, an legatum debeatur. respondi et hoc ex longinquis brevibusque excursionibus et modo legati aestimandum esse.

**14.** *ULPIANUS libro secundo fideicommissorum.* Si cui annum fuerit relictum sine adiectione summae, nihil videri huic adscriptum Mela ait: sed est verior Nervae sententia, quod testator praestare solitus fuerat, id videri relictum: si minus, ex dignitate personae statui oportebit.

**15.** *VALENS libro septimo fideicommissorum.* Iavolenus eum, qui rogatus post decem annos restituere pecuniam ante diem restituerat, respondi, si propter capientis personam, quod rem familiarem tueri non posset, in diem fideicommissum relictum probetur et perdituro ei id heres ante diem restituisset, nullo modo liberatum esse: quod si tempus

messo debba essere dato, avendo Lucio Tizio per un certo tempo gestito gli affari di Mevio e non dipendendo da lui di non gestirli più, ma dal fatto che Publio Mevio non volesse che egli li amministrasse. Ho dato il responso che <Lucio Tizio>, se non a causa di frode o per qualche altra giusta causa di riprovazione della <sua> opera sia stato rimosso dalla <gestione degli> affari che avrebbe voluto amministrare secondo la volontà della defunta, potrà percepire il legato. 1. <Un tale>, avendo designato per iscritto la moglie come erede <nel testamento>, ha così disposto: «Voglio che a tutti i miei liberti, se non saranno andati via da mia moglie, siano dati dalla <stessa nella sua qualità di> erede a titolo di alimenti dodici denari all'anno a ciascuno». Pongo il quesito se, mentre il padre di famiglia era andato via raramente per sua volontà dalla città ed essendo invece la moglie continuamente in viaggio, i liberti debbano partire con lei. Ho dato il responso che non si può rispondere in assoluto, potendo sorgere molti motivi, che, in rapporto alle circostanze, devono essere considerati secondo ciò che è buono ed equo; e perciò una <controversia> così variegata si deve dirimere secondo la valutazione di un uomo onesto. Parimenti, si pone il quesito se, partendo ella senza offrire loro alcuna alternativa e non avendola essi per questo seguita, il legato sia dovuto. <Il giurista> ha dato il responso che anche ciò dev'essere valutato in base alla lunghezza e alla brevità degli spostamenti e all'entità del legato.

**14.** *ULPIANO, nel libro secondo Dei fedecommissi.* Se a qualcuno sia stata lasciata una pensione annua senza l'aggiunta della somma, Mela afferma che a lui non si considera assegnato nulla; ma è più vero il parere di Nerva, che si considera lasciato ciò che il testatore era stato solito dare; altrimenti, occorrerà che l'importo sia stabilito secondo la dignità della persona.

**15.** *VALENTE, nel libro settimo Dei fedecommissi.* Iavoleno ha dato il responso che non è in alcun modo liberato colui che, essendo stato richiesto <con fedecommissio> di dare una certa somma dopo dieci anni, aveva dato il denaro prima del termine, se sia provato che il fedecommissio sia stato lasciato con un termine in considerazione della persona del beneficiario, perché <quest'ultimo> non poteva prendersi cura del patrimonio familiare, e che lo avrebbe perduto se <l'erede> glielo avesse dato prima del termine. Se in-

<sup>6</sup>pro bono', vd. Mo.-Kr., n. 8.

heredis causa prorogatum esset, ut commodum medii temporis ipse sentiret, liberatum eum intellegi: nam et plus eum praestitisse quam debuisset.

**16. PAULUS libro tertio ad Neratium.** Servus post decem annos liber esse iussus est legatumque ei ex die mortis domini in annos singulos relictum est. eorum quidem annorum, quibus iam liber erit, legatum debetur: interim autem heres ei alimenta praestare compellitur.

**17. LABEO libro secundo posteriorum a Iavoleno epitomatorum.** Legatum ita est: 'Attiae, donec nubat, quinquaginta damnas esto heres meus dare' neque adscriptum est 'in annos singulos'. Labeo Trebatius praesens legatum deberi putant<sup>7</sup>, sed rectius dicitur id legatum in annos singulos deberi. 1. 'Vini Falerni, quod domi nasceretur, quotannis in annos singulos binos culeos heres meus Attio dato'. etiam pro eo anno, quo nihil vini natum est, deberi duos culeos, si modo ex vindemia ceterorum annorum dari possit.

**18. SCAEVOLA libro quarto decimo digestorum.** Codicillis testamento confirmatis fundum libertis legavit eumque alienari vetuit, sed pertinere voluit et ad filios libertorum vel ex his natos: deinde haec verba adiecit: 'a quibus praestari volo heredi ex reditu eius fundi decem per annos singulos usque ad annos triginta quinque a die mortis meae'. quaesitum est, cum heres a Titio institutus intra trigesimum quintum annum aetatis decesserit, an residui temporis fideicommissum ex verbis supra scriptis heredis quoque heredi debeatur. respondit deberi, nisi ostendatur a libertis testatorem ad heredis trigesimum quintum annum respexisse. 1. Sticho alumno suo centum et menstros decem et annuos centum dari voluit et Semproniam, quam heredem ex triente instituerat, rogavit in haec verba: 'fidei tuae committo, Sempronia soror, uti legata, quae alumnis meis reliqui, ex medio recipias et